Primū ca-
put argu.
Luth. solui-
tur.

LIBER

tum, idcirco ad appetendū nullam vim esse voluntatis. Quasi vero milites, qui sepe sua consilia imperatore illis occultante, num sibi sit cū hostibus confligendum ignorant, vires amiserint cum hoste dimicandi, Nō colit quisq̄ deū, qui deū prorsus ignorat, at cū cognouerit colet, si velit & adorabit. Iuxta illud Dauiticū.

Psal. I.

Docebo iniquos vias tuas, & impii ad te cōuertentur. Nō est quisq̄ malus, & recte agit, at fiet bonus, si velit, & recta operabitur, declinabit vt

Psal. xxxvi

psalmo præcipitur, a malo, & faciet bonū. Dabimus igitur omnes homines esse malos, quia sunt omnes ad malum procliuēs, quia diuina gratia destituti, nihil ex se perfectioris officii præstare possunt, vt vitam æternam promereantur, quæ bona hominis, vt hominis, tam imperfecta sunt, vt peccata esse videantur, & sic interdū appellentur, nec quidq̄ ad salutem sine gratia proficiant. Ita cū in gratia multo maius momentum sit, q̄ in nostro vel conatu, vel opere, fit vt qui recte operando conseruantur, hos quoq̄ gratis Paulus dicat iustificari, cum ait. Iustificati gratis per gratiā ipsius. in quem sensum illud quoq̄ liceat nō incōmode interpretari ex operibus legis non iustificabitur omnis caro. quoniam & si præcepta legis exequamur, tamē nisi

TERTIVS

dei peculiariis adsit gratia, frustra nitentur ad
foelicitatem, nō quod opera nostra nihil faciāt
ad summum bonum assequendum, sed quoniā
hoc ipsum vt faciāt, dei est liberalitatis, qui vo
lentes adiuuat, recte agentes præmio meritis
infinito maiore prosequitur, quæ ne merita qui
dem forent, nisi dei munificentia præmium eis
pposuisset. Ad summam quia nemo viuit sine
crimine. Nā si dixerimus quod peccatū nō ha
bemus, ipsi nos seducimus & veritas non est in
nobis. Sed qui dicit omnē hominem esse malū
is non affirmat omnem hominē esse omnis bo
nitatis expertē, sicut nec omnis improbitatis,
qui bonū. Sed quia nemo est vndiq; perfectus,
bonum appellamus, qui licet paucis interdum
aut paruis criminibus obligetur, cætera tamē
studiosus est, atq; probus. Malum, qui vt recte
non nunq; agat, magna tamen ex parte versat
in peccatis, & hoc est, ne videar sine auctore lo
q, qd Hierony. ait, ī li. cōtra Pelag. heresim. cu
ius hæc verba sunt. Possibilia p̄cipit deus, sed
hęc possibilia cūcti sim̄ hēre nō possumus, nō
ibecillitate nature, s; animi lassitudine, q cūctas
sim̄ & sēp nō possit hēre virtutes. Sed redibit
ad iēptias Martinus, & hāc loquēdi cōsuetudi
nem hominū esse dictabit, in sacris litteris qui

Libe. i.

LIBER

De^o hoīes
hūano mo
re alloq̄tur

loquitur, deū esse, non hominem. Scimus Lu-
there diuinas scripturas non esse hominum vo-
ces, aut mortaliū inuēta, at illud quoq; scimus,
quod tu non debes ignorare, licet impudentis-
sime soleas tergiuersari, deū mortales vt mor-
tales, non vt deos, alloqui solitū, & cum homi-
nibus non nisi humano more differere. qui cū
mundum posset solo verbo conseruare, non est
tamen dedignatus sibi hominē induere, vt ho-
mines, qui deū diuina forma, ne intelligere qui-
dem satis possunt, nedum corpore sentire, non
solum verbis & more hominū, sed etiā factus
homo ipse doceret euangelium & præcepta da-
ret, quod prius per Mosē & prophetas, hoc
est per homines effecerat. Vt pudeat aliquādo
Martinū suis nos præstigiis eludere tētare, ve-
tantem sacras scripturas siue præcepta dent,
siue adhortentur hoīes, seu minis & exprobra-
tionibus conterreant, pro sanctorum & prudē-
tium hominū sensu ac intellectu interpretari, &
nos ad sua somnia, quæ Bachus suggerit vigi-
lanti reuocare. Cum igitur homines docti pa-
riter & idocti sic loquantur, vt malos & ipios di-
cāt eos, nō qui nunq̄, sed q̄ raro virtutes colūt
& pietatem, & frequenter in peccatis, impieta-
te sceleribusq; versantur, nimirum sacrarū litte-
rarum

TERTIVS

rum verba, non sunt aliter interpretanda. Qui autem bene raro agit, sed agit, hūc nemo recte agendi facultate priuatum esse dixerit.

Alterum caput est testimoniorum, quibus homo sine deo quasi ex se nihil efficere posse concluditur, quale illud est Io. primo. Sine ipso factum est nihil. apud quē alio in loco Christus sine me inquit nihil potestis facere. Sed huiusmodi sermonibus, quibus est scriptura diuina referta, abunde puto explicanda nostra sententia respondimus, & quid valeant exposuimus. Est autem summa, quia sine deo, qui rerum omnium est auctor primaq; causa nullus, ne minimus quidem motus existit. At nō si causa inferior nihil efficit absq; superiore, statim nulla est inferioris facultas, aut hęc agit necessario. Neq; n. quia Philippus sine sole non genuit, nec potuit Carolū, idcirco Philippus nihil efficit, aut necessario Carolum procreauit. Ad hęc quia perfectū officiū nullum esse pōt, quin ab animo suffusso gratia dei peculiari p̄ficiscatur. postremo quoniā homines dei beneficio & sunt & viuūt, idcirco qdquid agūt suis viribus, id totum tribuitur virtuti eius, a quo vires, & esse ipsum acceperunt. Huc. n. spectabat Paulus, cū diceret, Non sumus sufficiētes

Secundum
caput luth.
soluitur.

Cor. iii.

R

cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed omnia nostra sufficientia ex deo est. quasi dicat, siquid efficimus, aut possumus efficere, non est quod nobis magnopere tribuamus, cuncta enim referre accepta debemus munificentiae divinae, quae nobis eam facultatem liberaliter impartitur.

Tertium caput argu-
menti Luth.
soluitur.

Tertium caput versatur in Pharaonis obstinatione & Esau seruitute, & eo quod regis cor in manu domini scripturis divinis esse traditur. Si deus inquit cor Pharaonis induravit, quis locus est libero arbitrio relictus? aut quid est in nostra voluntate, si cor Regis, ac proinde cuiusvis hominis est in manu domini? si Jacob Esau nullo alterutrius merito praefertur? Respondeo. deus cor Pharaonis induravit, ut Moses ostentat omnia perficeret coram Pharaone, quae dominus posuerat in manu eius, & poenas darent Egyptii, & populus crederet, quod visitasset dominus Israel, & respexisset afflictionem illorum, & proni adorarent, Mossemque ducem a deo missum sequeretur. Potest enim deus hominis non solum cogitationi, sed quod multo maius est vim afferre voluntati, & eam quocumque velit impellere, ac vicissim reuocare, quod in iis potissimum usurpat, quorum imperio, & auctoritati parerent regna & ciuitates. Hoc est enim quod testatur scriptura, sicut divisiones aquarum, ita

Exod. iiii.

TERTIVS

cor Regis in manu dñi, quocūq; voluerit inclinabit illud. Nimirū qm̄ his ministris, & tanq̄ instrumentis vtitur p̄uidencia diuina ad hominū cētus, & ciuitates gubernandas. Sed qui Regis voluntatē aliquādo cogit, dum grāde aliquid parat, & res maximas molitur, is nō p̄tinus videri debet libere arbitriū in reliquū tēpus, aut cēteris in rebus huic, & in vniuersū hoībus suffulisse. Age vero si vnius aut paucorū exēplū, si Pharaōis iduratio debet ad cēteros oēs mortales transferri, cur Mosis itidem miracula ad cēteros oēs hoīes nō transferant? Cur non Ioannis in vtero sanctificatio? Non est acceptor personarum deus, vt quod in hoc afficit p̄æmio, id in illo vidicet atrociorē pœna, sed neq; est vlla lege tam arcte constrictus, vt cum hominibus nihil nisi ex pacto voluntario debere possit, vt quasi es alienum persoluat, sed omnia gratis, vt exposuimus, largiatur, nequeat suam liberalitatem largius quibus visum fuerit impartiri. Ita cum Pharaonis cor superiora peccata grauiore crimine (quod deus interdum vsurpat) vlciscēs indurauerit, Mosē scientiē, & miraculorum claritate voluit esse commendatum. Mariam virginē anteq̄ in lucem ederetur, gratia imbutam, ne peccare

R ii

LIBER

posset confirmavit. Ioannē baptistam sanctifi-
 cavit in vtero matris. Paulum tunc cū Christi
 discipulos grauissime, ac seuerissime insectare-
 tur, spiritu sancto percussit, ac illustravit. Ad
 summā, vt idem Paulus testatur, cuius vult mi-
 seretur, quē vult indurat, quia nihil ex debito
 agit, nec ad alterius præscriptum, & quasi coa-
 ctus. At quorūdam prærogatiua non tollit le-
 gem vniuersalem, quę officia cuiusq; præmiis
 remuneratur, scelera pœnis vlciscit, & animad-
 uersione. Nisi forte, quod regibus, ac hominū
 principibus pmittimus, vt quosdam sola sua
 beneuolētia sine ipsorum merito liberaliter ha-
 beant, & honoribus auctos esse velint, nōullo-
 rum interdum crimina ad cetero exemplo de-
 terredos acrius ēt puniant, q̄ lege vniuersali ca-
 ueatur, id deo optimo maximo tam seuerē ne-
 gatum volumus, ut faciendī priuilegiū nullam
 ei prorsus facultatē relinquamus. Indignaturi
 si pater familias operas, quę serius ad vineam
 colendam peruenerint, liberaliter tractet, nec
 eas ad legem falcidiam reuocet horarum calcu-
 lis. At ipse respondet in euangelio maledicorū
 calumniis, se suo id iure, & sine cuiuspiam iniu-
 ria facere, qui cum neminem fraudet mercede
 pacta, quos velit liberalitate prosequatur. De

TERTIUS

Iacob & elau post paulo respondebimus.
Nunc ad argumentū venio ductum a dei futurorum præcognitione, quod proprius nostrā defato & libero arbitrio causam attingit. Neq̄ n. Iam huc spectat, vt opē dei, peculiarēq̄ gratiam recte agendo necessariā esse demonstrat, quod pudoris nimirum plus haberet, plus etiā pietatis, sed vt rerum omniū necessitatē inducat, cuncta vi quadam ineuitabili fieri concludens, ac fatali necessitate, quod quia Lutherus opere toto id maxime, & si mihi creditur solū petit, vt artificio machinæ huius omnem religionem euertat, idcirco idem argumentum opportunis in locis, in præcipio, & medio, calceq̄ libelli disponit, dum sibi tam occultas insidias in eo collocasse, tam inextricabiles plagas tetēdisse uidetur, vt nemo non possit incidere, nemo cum inciderit sine magno negotio sese valeat explicare. In quo argumento tanta se leuitate iactat, quasi a nemine prius id fuisset vnq̄ animaduersum, sed cęlitus ipsi diuino quodā oraculo demissum. Cum interim in ludo litterario inter prima dialecticorum exercitamenta, hoc vel in primis puerorum auribus inculcet. Ergo si deus inquit futura præcognoscit, nimirum futura necessario eueniunt, alioquin deus

Soluitur ar-
gumētū de
præcogni-
tione dei

sua præcognitione, (quod nefas est dictū) falle-
retur, deus autem præcognoscit futura, ex ne-
cessitate igitur res omnes eueniunt. Respōdeo
Luthere mendose colligis. Nam & deus futura
præcognoscit, & pleraq; futura, contingenter
eueniunt, nec protinus error sequitur in cogni-
tione dei. Vt autē intelligas, q̄ recte conclusio
ista procedat, iam aperte docebo meram esse
decipulā, & captionē ex intimo sophistarū arti-
ficio depromptā, dum manifesto sophismate
idem eodē mō, ac per dei præcognitionem con-
cludo. Nō minus mihi certū est post factū, rem
fuisse futuram, q̄ ipsi deo, anteq̄ fieret, talis autē
mea cognitio neq; probat, neq; inducit necessi-
tatē, ergo ne præcognitio quidē dei. Fac. n. nul-
lam esse dei præcognitionem, vt vis argumen-
tationis intelligatur, nūc cū certo scimus exē-
pli causa regem Fernādū Granatam a Mau-
ris recepisse, quero a te, vtrum anteq̄ reciperet,
hec enunciatio recipiet Fernandus Granatā,
fuerit contingens, an necessaria? Si quoniā sic
futurum erat, et deo nesciente erat necessaria,
perinde vtiq; fuerit ad futuroꝝ necessitatem,
præcognoscat deus, an non præcognoscat, si con-
tingens, potest nimirum aliter euenire, fac ita
esse, nunq̄ igitur recipiet, & tñ recipiet, aliogn

TER TIVS

nos, qui nūc recepturū fuisse certo scimus falle
mur, recipiet igitur & nō recipiet, quod fieri nō
potest, erat ergo necessaria. Hunc qui est haud
dubie paralogismus, & eadē via eadēq; ratione
idem quod ille de p̄cognitione dei cōcludit, fac
Luthere, quod tibi erit & cuius dialectico per
facile, vt mihi refellas, & tuis ego verbis, istud
quod in p̄sciētia dei inicitur sophisma refuta
bo, vt dubiū esse non possit, quin vterq; mani
festus sit paralogismus, & p̄cognitio futuro
rum diuina nullā in rebus nec inducat, neq; ar
guat necessitatem. Nā p̄fecto nihilo coactius
concluditur illo modo, deus rem fore p̄cogs
noscit, res ergo necessario erit, quā sic, res erit,
ergo necessario erit, quare si nescis Martine, p̄
cognitio dei non magis est causa, vt res contin
gens eueniat, q̄ mathematicorum, ut luna ver
bi causa deficiat. Nam quemadmodū nullius
vel affirmatio vel negatio rebus affert muta
tionem, sic nulla cuiuspiam cognitio vel igno
ratio rerum peruertit ipsarū naturā, vt eas red
dat ex contingentibus necessarias, aut ediuers
so. Res enim p̄cognitæ eodem prorsus
modo, quo si non p̄cognoscantur, eueniunt
siue contingenter fiant, vt nostrates, siue ne
cessario, vt motus caelestes, Nec potest esse

LIBER

necessitatis futurorum, aliter præcognitio dei
 argumentum, quod si deus idcirco futura præcogno-
 scat, quod sic ordine constanti, & necessaria con-
 nexarum causarum consecutione, ita contineri,
 ac præfinitum esse cognoscat, ut chrysi-
 pus differebat, cuius auctoritatem & doctrinam
 apud te longe plus valere certum habeo
 Luthere, quam sacrarum litterarum decreta, sed istius
 & cæterorum stoicorum error superiore libro
 palam & aperte est a nobis refutatus. Itaque pro-
 pter dei præcognitionem velle futurorum ne-
 cessitatem inducere, quasi deus aliter ea scire
 non possit, quam si necessario sint futura, hominum
 est vim diuinam ignorantium: & intellectui di-
 uino paulo plus, quam magno cuidam astrologo
 tribuentium. Nobis autem, qui Christiani sumus
 non stoici, vel chrysipei, dei optimi ma-
 ximi cognitionem non placet ex consecutione
 causarum necessaria consecutione perdere, sed
 deum futura præcognoscere confitemur, quia
 ineffabilis est diuina potentia. infinita vis eius
 intellectus, ut nihil apud ipsum sit præteritum
 nihil futurum sed cuncta in æternitate præsen-
 tia. Sitque ipsius cognitio, quædam velut præ-
 sentium rerum consideratio, qua res quæque pro
 sua natura contingenter vel necessario proprium
 munus

TERTIUS

munus obire nisi forte cū vis extrinsecus afferatur, vt multis in rebus interdū fieri notamus, tamq̄ oculo diuino perspiciatur, q̄ cōsideratio, nisi deus, cuius nutui vniuersus mūdus, & eius singule partes obtēperant, quidq̄ priuatim in naturā seu rem aliquā statuat, nō magis motibus siue naturalibus, siue volūtariis vim facit, q̄ gestibus histrionū spectatorū in theatro cōtēplatio. Quo fit, vt deus neminē absq̄ sua culpa dānare, neminē sine aliquo suo merito, qualecūq̄ id esse pōt conseruare exēplo Esau & Iacob argui possit, excepto quorūdam gratuito priuilegio, de quo supra memorauimus. Qui vt Esau Iacob minori natu seruiret ob eā rem statuisse videri pōt, qm̄ Esau peccata, & officia Iacob tam p̄sentia erant ipsi deo in æternitate post factū, q̄ anteq̄ vterq̄ nasceretur. Nā cū hō pro libera sua voluntate hoc velit, illud nolit, hoc efficiat, illud ommittat, deus motibus eius eunctis simul in eternitate spectator, & cognitor adest, & p̄ suis quēq̄ operibus vel dānat in supplicia sēpiterna vel pacta & p̄missa fœlicitate liberaliter p̄sequitur: quāq̄ male agere totum sit improbitatis nostrę, honesta p̄ficere gratię dei peculiari plurima ex parte tribuat, non nihil studio nostro, quod & ip̄m tñ deo referi-